3o Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no 
art. 2o desta Lei compreendem as indenizações por morte, por 
invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de 
assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as 
regras que se seguem, por pessoa vitimada: 

(...) 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 
invalidez permanente; e 

(...) 

§ 1o No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste 
artigo, deverão ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei as 
lesões diretamente decorrentes de acidente e que não sejam 
suscetíveis de amenização proporcionada por qualquer medida

[...]

entenda que o valor a ser recebido é de irrisório proveito econômico; 

PROTESTA provar o alegado por todos os meios de prova em Direito admitidos e 
tidos como lícitos, em especial, pela produção de prova pericial sobre o autor, apresentando ao 
final, desde já o rol de quesitos. 

Dá-se à causa o valor de R$ 4.725,00 ( quatro mil setecentos e vinte e cinco reais) 

Nestes termos, 

Pede e espera deferimento. 

Fortaleza- CE, 20 de julho de 2018. 

Igor Sávio C. Pinheiro da Silva 

OAB/CE 23.977 

Gustavo Ribeiro Pinto 

OAB/25.594 

Daniel Trajano P. de Lima 
OAB 34.075 

QUESITAÇÃO AOS PERITOS

[...]

Alega o Autor, em sua peça exordial, que, no dia 01 de 

agosto de 2016, sofreu acidente de trânsito do qual resultou 

diversas lesões em seu corpo. 

Conforme disposto na própria inicial, as Rés efetuaram o 

depósito da devida indenização no valor de R$ 4.725,00 (quatro mil, 

setecentos e vinte e cinco reais), tão logo o Autor solicitou 

administrativamente. 

Ocorre que, segundo as alegações autorais, do suposto 

acidente resultou debilidade permanente superior àquela constatada 

pelas Rés, razão pela qual o Autor faria jus à indenização 

securitária de R$ 9.450,00 (nove mil, quatrocentos e cinquenta 

reais), restando, portanto, um montante de R$ 4.725,00 (quatro mil 

setecentos e vinte e cinco reais)), devidamente corrigido, a ser 

pago pelo Consórcio DPVAT. 

A despeito dos fatos alegados pelo Autor, não há que se 

falar em devida complementação a ser realizada pelas Rés, uma vez 

que, conforme restará fartamente demonstrado a seguir, o valor da

[...]

em desconforme da indenização. 

Não resta dúvida, portanto, que não há razoabilidade no 

pedido realizado pelo Autor a este Juízo, tendo em vista que os 

danos físicos que sofreu não se equivalem aos casos em que é devida 

indenização no valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), 

como pleiteia. 

Com efeito, não haveria sentido útil na letra da lei sobre a 

indicação da quantificação das lesões e percentuais da tabela para 

fins de DPVAT, se este seguro houvesse, sempre, de ser pago pelo 

valor integral, independentemente da extensão da lesão e de grau de